2

4

[image: ]
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.04.2020											№ 518
                                                 п. Мартюш

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства», утвержденный Постановлением Главы МО «Каменский городской округ»
от 10.12.2019 г. № 2286

   В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2019 г. № 184 – ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 16 части шестой статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставлении государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Каменский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Принятие граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства», утвержденный постановлением  Главы МО «Каменский городской округ от 10.12.2019 г. № 2286 (далее – административный регламент), следующие изменения:
    1.1 Пункт 2.4. административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.4. При предоставлении муниципальной услуги, в целях получения информации о реализации права граждан на получение в собственность однократно бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства,  Комитет взаимодействует:
-   с  Администрацией Каменского городского округа;
- с Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области.
При принятии решения о предоставлении земельного участка инвалидам Комитет использует сведения об инвалидности, содержащиеся в Федеральном реестре инвалидов».

    1.2 Пункт 2.8. административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.8. Заявители, указанные в подпункте 1 пункта 1.2 Регламента прилагают к заявлению:
- документ, удостоверяющий личность;
- справку, заверенную подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту жительства, подтверждающую место жительства заявителя и содержащую сведения о совместно проживающих с инвалидом лицах (в случае если заявление подают совместно проживающие с ним члены его семьи);
- копии документов, подтверждающих семейные отношения с инвалидом (в случае если заявление подают совместно проживающие с ним члены его семьи)»;
- справку о наличии инвалидности (предоставляется в случае отсутствия в Федеральном реестре инвалидов соответствующих сведений).
   1.3 Пункт 2.12. административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.12 Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, запрашиваемые Комитетом в государственных органах, подведомственных государственным органам организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы либо сведения, в соответствии с процедурой, прописанной в технологической карте межведомственного взаимодействия для муниципальной услуги:
1) справку органа местного самоуправления о том, что заявитель состоит на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, выданную не позднее чем за тридцать дней до дня обращения в уполномоченный орган с заявлением;
2) запрос в МУГИСО о предоставлении информации о реализованном праве на приобретение земельного участка однократно бесплатно в собственность для индивидуального жилищного строительства;
3) запрос в ФГИС ФРИ о предоставлении сведений о наличии инвалидности (запрашивается в случае обращения заявителей, указанных в п.п 1 п 1.2 административного регламента).
1.4 Пункт 3.3. административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.3. Основанием для начала административной процедуры: «Проведение экспертизы документов, формирование и направление межведомственных запросов о предоставлении документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в государственные органы и иные органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги» является поступление заявления к специалисту Комитета, ответственному за предоставление муниципальной услуги.
Специалист Комитета, ответственный за оказание муниципальной услуги, в срок не превышающий двух рабочих дней с момента поступления ему заявления заинтересованного лица о предоставлении муниципальной услуги направляет запрос:
- в Администрацию Каменского городского округа для получения информации, необходимой для принятия решения, устанавливает наличие или отсутствие оснований для принятия на учет;
- в Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области – о предоставлении справки о наличии или отсутствии реализованного заявителем права на однократное предоставление земельного участка для индивидуального жилищного строительства в собственность бесплатно на территории Свердловской области;
-  в ФГИС ФРИ о предоставлении сведений о наличии инвалидности (в случае обращения заявителей, указанных в п.п. 1 п.1.2 административного регламента).
 Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении документов и сведений, указанных в пункте 2.9 настоящего Административного регламента, необходимых для предоставления муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
 Документы, зарегистрированные в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, передаются в Комитет на следующий день после истечения определенного законодательством для получения ответа на межведомственный запрос срока независимо от того, поступил ответ органа (организации) или нет. Если ответ на межведомственный запрос не поступил в установленный срок, специалист МФЦ прикладывает к комплекту документов уведомление об отсутствии ответа на межведомственный запрос.
   В случае не поступления в Комитет ответа органа или организации, предоставляющей документ и (или) информацию посредством межведомственного взаимодействия, или поступления от такого органа или организации ответа, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, указанных в пункте 2.12 Административного регламента, специалист Комитета в течение 3 рабочих дней после получения указанного ответа или истечения срока, установленного для направления ответа на межведомственный запрос, уведомляет заявителя о неполучении документов и (или) информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и предлагает заявителю самостоятельно представить такие документ и (или) информацию.
Результатом выполнения административной процедуры является подготовка предложения о включении (об отказе во включении) заявителя в очередь граждан, состоящих на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства, для его рассмотрения на заседании комиссии.
Способ фиксации подготовка предложения о включении (об отказе во включении) заявителя в очередь граждан».
    2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» в сети Интернет.
      3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского городского округа М.И. Самохину.

 Глава  городского округа                                                                         С.А. Белоусов
[bookmark: Par30]

[bookmark: _GoBack]
image1.png